<sup>650</sup> D. 9.2.44.pr (Ulp. 42 *ad Sab.*), v. *supra*, note 457.

<sup>651</sup> En ce sens, entre autres, *Ioannis Sichardii in Codicem Iustinianum Praelectiones*, éd. Francofurti ad Moenum, 1586, 3.35.4 (p. 216) : « *Competit autem actio legis Aquiliae ei qui damnum est passus per iniuriam, id est culpa alicuius [...]. Semper enim praesupponit iniuriam, id est, culpam: ita ubi culpa absit, non sit locus huic actioni. Ergo licet nonnulli nobis inferant damna, ut sunt furiosi & infantes; tamen quia abest culpa, non potest contra eos hac actione agi (...)* » ; *Ioannis Oinotomi Commentarii*, éd. Aureliae Allobrogum, apud Stephanum Gamonetum, 1609, ad I. 4.3, *Iniuria*, 1 (c. 1180) : « *Necesse igitur, dolum vel culpam intervenire : alias Aquilia locum non habet; ideo furiosus, & infans, cum non haberent animi iudicium, Aquilia non tenentur (...)* » ; *Pauli Christinaei Practicarum quaestionum rerumque in supremis Belgicarum Curiis indicatarum observatarumque Volumen II. III. & IV.*, éd. Antverpiae, Verdussen, 1661, déc. 178.2 (p. 233-234) : « *(...) dicendum est, competere ei qui damnum est passus per iniuriam, hoc est, ex culpa alicuius [...] nam semper praesupponit iniuriam, id est, culpam, sic quod si culpa absit, non sit locus huic actioni, utpote si furiosi, vel infantes, nobis damna inferant, tunc cum absit culpa, non poterit contra eos agi actione legis Aquiliae [...] cum non sint compotes mentis suae (...)* ».

<sup>652</sup> En effet, la teneur des extraits cités dans la note précédente reprend *Azonis op. cit.*, note 514, ad tertium librum Codicis, *De lege Aquilia*, 2 : « *Culpam autem omnino necesse est intervenire: alioquin non agetur Aquilia. Et ideo neque furiosi, neque infantes tenentur Aquilia, cum non habent animi iudicium (...)* ».

de *restitutio*, de plus en plus centrale au sein du *damnum iniuriā*, nous pourrions nous attendre à un estompement progressif de la *culpa*, voire à une tendance à l'objectivisation de la responsabilité.

Certes, la limitation de la responsabilité aux seuls comportements fautifs pourrait être lue comme une mesure d'équité en faveur du débiteur de l'obligation aquilienne, afin qu'il ne soit pas tenu de réparer un préjudice dû au hasard. Pour autant, ceci n'empêche pas de remarquer que la prise en compte de l'élément subjectif de la faute dans l'évaluation de la responsabilité introduit un jugement de valeur qui a pour objet le comportement du défendeur. Autrement dit, l'ordre juridique reproche au responsable le fait d'avoir agi fautivement, c'est-à-dire d'avoir adopté un certain comportement alors qu'un autre était attendu de sa part.